Sejmik ziemski, z udzialem szlachty mial wiekszg ku sobie pociaga-
jaca sile, 2ywsze budzit w samych dostojnikach zajecie, roztrzasajac spra-
wy, ktére dotykaly nieraz blizej, anizeli cudze spory. Wigc sejmik dzialal
przez liczniejsze uczestnictwo panéw—sprawniej. Tetno zycia bito w nim
silniej i zywiej.

W ksiegach sadowych od zgonu Wladystawa Jagielly powtarza sie
w kazde] niemal ziemi rok za rokiem objaw, ze sedziowie albo strony
w drodze apelacyi odwoluja si¢ do wyzszej instancyi, ktérg obok saddéw
wiecowych réwnorzednie staje sig conventio. Sprawy przechodzg od sadu
ziemskiego albo do colloquium, albo do conventio, do jednego lub drugie-
go bez réznicy, z objasnieniem w tej mierze, jak co si¢ pod wzgledem
czasu predzej zdarzy. Utarta w tych wypadkach formula tak glosi:

Brzeska 1436')... domini... dederunt ad generales terminos vel ad
convencionem, quid prius celebrari contingerit. |

Brzeska ks. 14372)... ad terminos generales sive ad convencionem,
quid horum prius contingunt (?).

Brzeska (ziemia kujawska) 14373)... habent ad terminos generales
sive ad convencionem Brest, quid horum prius fieri contingunt, peremp-
torium terminum. '

Krasnystaw. (Chelm.) 1438%)... terminum ad convencionem pro-
xime celebrandam in Chelm.

Brzeska 1439°) judex ad capitanei felicissimum ingressum, vel ad
convencionem, qui horum prius fuerit.

Piotrk. ziemi sieradzkiej 1443%)... ad interrogandum dominos ad
convencionem vel colloquium generale, quod prius evenerit.

Piotrk. 14447)... ad colloquium generale vel ad convencionem,
quid horum prius fuerit.

Brzeskie 1444 ad terminos generales vel particulares, vel ad conven-
cionem, quod illorum prius in Brestie celebrabitur.

1) Ks. 7.237. 2) Krasn. 1. 38. %) Przed. 1437. 4 1. 38. 8 Ks. 7. % Inscr. Piotr,
6. f. 96. 7) Inscrip. Piotr 6. f. 148.

ZAWTAZKI ORGANIZACYT SETMIKOWEJ. 37

Brzeska 1445!) dominus capitaneus dominos in convencione inter-
rogabit, quando convencio celebraretur.

Brzeska 14452) ad capitaneum, qui nolens causam decernere, dedit
ad convencionem Brestensem, que tenebitur.

Co przez wyraz conventio rozumie¢ nalezy? czy sejm walny, czy
walng rade ziemska, czy sejmik ziemski.

Ze pod slowem conventio nie kryje si¢ sejm walny calego krélest- |
wa, to licznemi stwierdza sig dowodami. Brak wyrazu okreslajacego ,.ge-
neralis regni (walny), wylacza stanowczo mozno$é podsuwania tu sejmu
ogdlnego. Zreszta tylko co przywiedziona wyzej notatka wskazuje miej-
scowg instytucya: convencio in Chelm, ad convencionem Brestensem i in.
Brzeska ksigga nadto miesci pod r. 1437 wzmianke o zjezdzie w Radziejo-
wie, convencio in Radzejowo, gdzie si¢ stale odbywaly sejmiki ziemskie
w kilkanadcie lat péZzniej. Krom tego wystarcza przerzucié kartki ksiag
sadowych ziem ruskich, wzigé¢ na uwage owe odwolywania sie w nich ad
convencionem we L.wowie, w Przemyslu, w Wiszni, Haliczu, Rohatynie,
Modciskach, aby uchylié¢ wszelkie watpliwodci co do miejscowego Scisle
charakteru i znaczenia wyrazu conventio.